donā, & priuilegia contulit, quæ in hominem conferri posse videntur. Eum siquidem Deus ex pauperculo ouium pastore fecit Regem magnum, Prophetam eximium, Imperatorem felicissimum: donauit prudentia, robore, pulchritudine; cumulauit diuitijs, prolibus, denique rebus omnibus, quæ in terris desiderari possunt. Adiecit ad hæc omnia David, quod non continuo resipuit, sed hæsit in coeno peccati multos menses; iam enim natus erat filius ex adulterio, quando primum David resipiscere cœpit; & nisi Deus, singulari beneficio gratiæ suæ, misisset ad eum Nathan Prophetam, diutiùs fortasse in luto peccati volutatus esset. Hæc tanta peccati grauitas, hominis alioqui tam pijs, in scripturis tam accuratè exponitur, vt nullus desperet, sed omnes ad poenitentiam, eamque feriam primo quoque tempore reuertantur.

Alterum peccatum Davidis in Scriptura sancta narratur, quod numerari voluerit homines ad bellum ido-

idoneos in vniuerso Regno suo. Sic enim legitur in secundo libro Regum, Et addidit furor Domini irasci *2. Reg. 24* contra Israel, commouitque David in is dicentem Vade numera Israel, & Iudam; & inuenta sunt de Israel octingenta millia virorum fortium, qui educerent gladium; & de Iuda quingenta millia bellatorum. percussit autem cor David eum, postquam numeratus est populus, & dixit David ad Dominum: Peccaui valdè in hoc facto, sed precor Domine, vt transferas iniquitatem serui tui, quia stultè egredi sumini. Et mox adfuit Gad Propeta, qui nomine Dei dedit optionem David, vt eligeret in poenam illius peccati, vel septem annos sterilitatis terræ; vel tres menses infelicis belli; vel tres dies pestis crudelissimæ; elegit autè David tres dies pestis. Ista numeratio potuisset videri sine culpa; cum DEVS ipse in libro Numeri iusserit numerari omnes tribus Israel. Sed poenitentia David, & ira Dei, per Gad Prophetam manifestata, & poenitètia imposta; satis apertè indicat, & Regem,

& populum peccasse tumore superbia, vel saltem inanis gloria, ob tantingentem numerum virorum fortium, in Regno alioqui non amplifimo; sed constat etiam, maius fuisse peccatum populi, quam Regis. Id quod intelligi potest tum ex illis verbis, *Et addidit furor Domini irasci contra Israel, commouit que David in eis dicentem, vade numera Israel, & Iudam; tum ex poena subsecuta, ex peste videlicet, qua personam Regis non attigit; & de populo sustulit septuaginta millia virorum. Atque haec de peccatis David, qua in sacris literis manifestantur. Nunc poenitentiam cognoscamus.*

Cap VI. Primum igitur humilitas, & mansuetudo cognosci potuit ex eo, quod cum Nathan Propheta Davidem reprehendisset nomine Dei, ac dixisset, *Hac dicit Dominus Deus Israel, Quare contempsisti verbum Domini, vt faceres malum in conspectu meo? Vriam Hethem percussisti gladio, & vxorem illius accepisti in vxorem tuam. Quamobrem non rece-*

*det gladius de domo tua vsque in sempiternum: & tollam vxores tuas, & dabo proximo tuo, & dormiet cum vxoribus tuis in oculis solis huius. Tu enim fecisti abscondite, ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israel, & in conspectu Solis. Ad haec David neque negauit, neque factum excusauit, neque cum indignatione repulit nuntium illum: sed ait, Peccaui Domino. Et quonia Deus, qui scrutatur corda, vidit, vocem illam ex vera & profunda contritione prodijisse; respondit ei per eundem Prophetam: *Dominus quoque transulit peccatum tuum, non morieris.**

Sed David non contentus hoc Prophetae responso, instituit omnes partes verae poenitentiae adimplere. partes verae poenitentiae haec praecipuae esse videntur, Contritio cordis, Confessio oris, Satisfactio per opera poenitentiae, ac demum Patientia in aduersis, quando praesertim satis constat, immitti illa a Deo, vt per eorum tolerantiam peccata

admissa purgētur. In his omnibus exemplar eximiū verē poenitētium videtur fuisse David. Nam de contritione cordis, de qua testatur idem Propheta dicens, *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum, & humiliatum Deus non despiciet*: restantur flumina lacrymarum, quæ ipse fudit. Nam in psalmo sexto dicit, *Laboravi in gemitu meo, labeo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* & apertius in psalmo centesimo decimo octavo, *Exitus aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Quamvis enim hunc locum ego exposuerim aliās cum Theodoro, & Eutymio de fletu pro peccatis aliorum: tamen maiori ratione possum nunc exponere cum sanctis Patribus, Ambrosio, Hieronymo, & Augustino de peccatis proprijs ipsius Davidis, & in specie de peccato cum vxore Vriæ, de quo nunc agimus. *Exitus, inquit, aquarum deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam, ipsi oculi mei, quando vxorem alienam con-*

concupierunt. Notant autem sancti Patres per exitus aquarum non significari guttas aliquas lacrymarum, sed riuos ingentes, siue potius flumina, vel, vt loquitur sanctus Ambrosius, *continuum quoddam, & ingeprofluuium lacrymarum.* Sic nimirum diluuntur peccata, sic placatur Deus; non vt multi faciunt, qui mortem filiorum, aut coniugum flumine lacrymarum deffere norunt; mortem animæ propriæ ne vna quidem lacrymula plangere possunt. Et tamen verum est, quod Veritas dicit, *Quid prodest homini si uersum mundum lucretur, anima uero sua detrimentum patiatur?*

Neque uero sanctus David solis lacrymis dolorem suum expressit; sed etiam libera confessione: neque solum Propheta Nathan dixit, *Peccauit Domino*: sed palam in oratione clamauit, *Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam: & secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam.* Amplius laua me ab ini-